Rio das Ostras - Edição Nº 1280 - 22 de janeiro de 20214
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

DECRETO Nº 2767/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº 2419/2020.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor doFundo Municipal de Assistência
Social de Rio das Ostras na dotação orçamentária constante do anexo únicodeste Decreto
na importância de R$7.500,00(sete mil e quinhentos reais).

Art. 2º O recurso para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamenta-se nos termos do

inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com anexo
único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeirode 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2767/2021

0

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR ANULAÇÃO REFORÇO

07.01 - 08.244.0122.2.577 1633 3.3.90.39.00 - 1.530.0150 7.500,00

FMAS - Manutenção da Assistência Social - 4.4.90.52.00 - 1.530.0150 7.500,00

7.500,00             7.500,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

DECRETO Nº 2768/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº 2419/2020.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor doMunicípio de Rio das Ostras nas
dotações orçamentárias constantes do anexo únicodeste Decreto na importância de

R$328.726,74(trezentos e setenta e seis mil, setecentos e vinte e seis reais e setenta e

quatro centavos).

Art. 2º O recurso para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamenta-se nos termos do

inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com anexo
único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeirode 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2768/2021

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR ANULAÇÃO REFORÇO

02.02 - 04.092.0001.2.151 0083 3.3.90.30.00 - 1.530.0150 10.000,00

PGM - Manutenção da Unidade 0087 3.3.90.39.00 - 1.530.0150 10.000,00

02.11 - 15.452.0115.2.242 0373 3.3.90.39.00 - 1.530.0104 318.726,74

SEMOP - Despesa com Energia Elétrica - 3.3.90.92.00 - 1.530.0104 318.726,74

328.726,74 328.726,74

02 - MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

PORTARIA Nº0063/2021

RECEBE SERVIDOR

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS,Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições e consoante o Processo Administrativo nº 1126/2021,

RESOLVE :

CONSIDERANDO que a Cessão de servidores públicos é um ato administrativo que permite o
afastamento temporário de servidores efetivos e estáveis para desempenharem suas funções em
outros Órgãos ou Municípios, sendo regulamentada neste Município pelos artigos 111 a 114, da
Lei Complementar nº 066/2019.

Art. 1º RECEBER, com ônus para este Município, a servidora DAYSE TEIXEIRA
BASTOS, Professor C, matriculanº 2019, oriundo doMunicípio de Casimiro
de Abreu, em regime de ressarcimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0064/2021

Derrogação de Portaria de Nomeação e Reposicionamento ao Final da fila dos Aprovados

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e considerando os Processos Administrativos nº 27191/2020.

CONSIDERANDO que a solicitação de reposicionamento ao final da fila dosaprovados, em razão
de impossibilidade de assumir o cargo no momento que foi nomeada no VII Concurso Público
deste Município.

CONSIDERANDO que a solicitação reclassificará a candidata na última posição dentre os
aprovados, abrindo mão, dessa forma, o direito subjetivo à nomeação e posse.

CONSIDERANDO que o reposicionamento ao final de fila dos aprovados não prejudicará
os demais candidatos, aprovados no respectivo cargo, pois os mesmos terão sua posição
imediatamente acima dos candidatos que solicitaram reposicionamento.

CONSIDERANDO que o deferimento da solicitação de reposicionamento ao final de fila dos
aprovados é irrevogável e foi solicitada no prazo previsto para a posse, conforme o que dispõe a
Lei Complementar nº 066/2019, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Rio das Ostras.

RESOLVE:

Art. 1º  DERROGAR a Portaria nº 0835/2020, dela excluindo a cidadã THALITA PEREIRA
DE OLIVEIRA ROCHA, nomeada para o cargo efetivo de MÉDICO SOCORRISTA
II.

Art. 2º  REPOSICIONAR, a candidata THALITA PEREIRA DE OLIVEIRA ROCHA,
aprovada e classificada em 74º (Septuagésimo quarto) lugar, para o final da lista
dos aprovados, para o cargo de MÉDICO SOCORRISTA II, em decorrência do
deferimento da solicitação de reposicionamento ao final da lista dos aprovados,
nos moldes do Processo Administrativo nº 27191/2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeirode 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito de Município de Rio das Ostras